

Kære formand for Kultur- Sundhed- og Beskæftigelsesudvalg.

Stjærskolen afholdte i mandags d. 11/5-2020 bestyrelsesmøde hvor Kultur- Sundhed- og Beskæftigelsesudvalgets indstilling om at flytte kontrakten for Stjærhallerne til Stjærskolen blev drøftet. Vi har noteret os, at Kultur- Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget på møde den 06.05.20 har indstillet til, at forsøgsordningen for Stjærhallerne (status og økonomi) ophører med virkning ved udgangen af 2020, og den herefter indgår i kontraktområdet Stjær Skole.

Vi vil benytte lejligheden til at kvittere for denne indstilling og finder at overflytningen af kontrakten er rigtig for lokalsamfundet og bakker op om den.

Men vi vil samtidig gentage vores melding fra vores deltagelse i dialogen på Kultur- Sundhed- og Beskæftigelsesudvalgs mødet, den 4. marts 2020: Vi driver gerne Stjærhallerne fremadrettet med de lokalsamfundsmæssige fordele som forsøgsperioden har påvist - men vi ser os ikke i stand til at opretholde samme serviceniveau med mindre den samme tildeling følger med.

Af dagsorden til direktionsmøde den 12. maj 2020 fremgår de økonomiske forudsætninger der indgår i beslutningsgrundlaget. Økonomien tager her udgangspunkt i tildelingsmodellen for halområdet på Kultur og Fritidsområdet og ikke udgangspunkt i tildelingen som skolehal. Iflg. disse udregning vil tildelingen til Stjærhallerne fremadrettet reduceres med 243.000 kr. I sagsfremstillingen kan vi ikke finde oplysninger om den fremadrettede økonomiske tildeling som skolehal - altså udregnet ift. den nye tildelingsmodel på skoleområdet. Ligeledes kan vi ikke finde redegørelse for fremadrettet serviceniveau.

Vi har noteret os, at Kultur- Sundhed- og Beskæftigelsesudvalg på mødet den 06.05.20 besluttede at rejse en sag om den samlede drift af kommunens haller på tværs af de to politikområder Kultur og Fritid og Børn og Unge med henblik på evt. ændring medio 2022. Denne proces hilser vi velkommen og stiller os til rådighed for inputs, da der tilsyneladende er store forskelle indenfor det samlede halområde og ligeledes store forskelle indenfor skolehallerne.

I skolebestyrelsen kan vi være bekymrede for, at beslutningen om reduceret økonomisk tildeling kan medføre, at der kanaliseres knappe undervisningsressourcer over i hal drift. Vi har svært ved at vurdere konsekvenser ud fra de oplysninger der er til rådighed. Det er dog ressourcer der er nødvendige at tilføre for at fastholde det nuværende høje serviceniveau bl.a. i kraft af hallens tilgængelighed uden for skolens åbningstider. Det er et serviceniveau som ikke normalt er omfattet af kravene til en skolehal og dermed heller ikke noget der normalt er omfattet af tildelingen, men noget som fritids- og idrætslivet nyder godt af og som vi i et lokalsamfundsperspektiv finder nødvendigt.

Stjærskolens bestyrelse opfordrer derfor til at beslutningsgrundlaget for den videre proces styrkes med følgende:

- Beregning af den reelle fremtidige tildeling iht. den nye tildelingsmodel for skoleområdet.
- Tydeliggørelse af påtænkt serviceniveau.

Endvidere ønsker vi at stille forslag om, at den økonomiske tildeling fastholdes på forsøgsordningens niveau, indtil afslutningen af Kultur- Sundhed- og Beskæftigelsesudvalg og Undervisnings- og Børneudvalget har færdiggjort den besluttede proces om den samlede tildeling og serviceniveau for alle haller medio 2022, således Stjærskolen sikres overblik over fremtidig økonomi.

På vegne af skolebestyrelsen

Kristian Kilt

Formand